ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ДЕВИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

20.11.2023 г.                                    с. Девица                                           № 100
О Порядке оповещения населения сельского поселения Девицкий сельсовет и подразделения государственной противопожарной службы Усманского муниципального района Липецкой области о пожаре

Во исполнение Федерального закона от 21.12.1994 года от № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», в соответствии с Федеральным законом от 21декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», Федеральным законом от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в соответствии с постановление Правительства РФ от 16.09.2020г №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»  руководствуясь рекомендациями ГУ МЧС России по Липецкой области, администрация сельского поселения Девицкий сельсовет

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Порядок оповещения населения сельского поселения Девицкий сельсовет и подразделения государственной противопожарной службы Усманского муниципального района Липецкой области о пожаре (приложение №1).
2. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений, расположенных на территории сельского поселения, независимо от их организационно-правовых форм собственности, организовать оповещение и информирование своих сотрудников (работников) в соответствии со своими техническими возможностями о ЧС.
3. Признать утратившим силу постановление администрации сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района Липецкой области от 01.10.2015г. № 101 «О Порядке оповещения населения сельского поселения Девицкий сельсовет и подразделения государственной противопожарной службы Усманского муниципального  района Липецкой области о пожаре»

4. Настоящее постановление вступает в силу после официального обнародования.
Глава администрации сельского

поселения Девицкий сельсовет                                               В. В. Требунских
3-47-39
Приложение № 1

к постановлению администрации
сельского поселения Девицкий сельсовет

от 20.11.2023 г. № 100
ПОРЯДОК
ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ДЕВИЦКИЙ СЕЛЬСОВЕТ И ПОДРАЗДЕЛЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ УСМАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ О ПОЖАРЕ
1.ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
1.1. Порядок организации и принятия мер по оповещению населения сельского поселения Девицкий сельсовет и подразделения государственной службы Усманского муниципального района о пожаре (далее – Порядок) разработан в соответствии с Федеральными законами от 21.12.1994 года от № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» от 21декабря 1994 года № 69 – ФЗ «О пожарной безопасности», от 6 октября 2003 года № 131 – ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» в соответствии с постановление Правительства РФ от 16.09.2020г №1479 «Об утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации», по рекомендациям ГУ МЧС России по Липецкой области.

1.2. Настоящий порядок определяет организацию, задачи и механизм реализации мероприятий по оповещению населения сельского поселения Девицкий сельсовет (далее – население) и подразделения государственной противопожарной службы (далее подразделения ГПС) Усманского муниципального района о возникших пожарах или их угрозе и регулирует порядок организации и принятия мер по оповещению населения администрацией поселения в границах поселения.

2.ОРГАНИЗАЦИЯ И ЗАДАЧИ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

2.1. Оповещение подразделений ГПС о пожаре осуществляется незамедлительно посредством телефонной связи по номерам «01», сотовая связь «101», через единый номер ЕДДС«112», а также на номера единой дежурной диспетчерской службы района 8(47472) 4-04-50.
2.2. Своевременное оповещение населения сельского поселения Девицкий сельсовет и подразделения государственной противопожарной службы Усманского муниципального района о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара является важнейшим мероприятием по предупреждению и предотвращению причинения вреда здоровью человека или его гибели, а также минимизации материального ущерба, причиненного пожара, и укреплению пожарной безопасности сельских населенных пунктов.
2.3. Оповещение населения о пожаре осуществляется:

- посредством автоматизированной системы централизованного оповещения населения;

- средствами звуковой сигнализации: электросиренами, ручными сиренами и другими вспомогательными техническими средствами оповещения (в том числе при помощи колоколов, рынд и т.п.);

- по сетям телефонной проводной и (или) сотовой связи;

- группами оповещения – подворным обходом домовладений и (или) объездом на транспортных средствах с использованием громкоговорителей, электромегафонов;
- любыми иными техническими средствами, позволяющими оповестить население о пожаре.

2.4. Основной задачей оповещения является обеспечение доведения сигналов оповещения от администрации поселения до населения, проживающего на территории сельского поселения Девицкий сельсовет.
2.5. Оповещение и информирование организуется в соответствии с планами (схемами) оповещения, другими нормативными документами, разрабатываемыми в администрации сельского поселения Девицкий сельсовет и организациях с учётом их особенностей и реальных возможностей.
2.6. Для оповещения населения сельского поселения задействуются все работники администрации поселения, «Досуговый центр» и все телефоны.

2.7. Оповещение населения в сельском поселении Девицкий сельсовет при угрозе возникновения пожаров возлагается на главу администрации сельского поселения.

2.8. Организация оповещения рабочих и служащих организаций, расположенных на территории сельского поселения, при угрозе возникновения и (или) возникновении пожаров возлагается на первых руководителей соответствующих организаций, независимо от форм собственности, с использованием звуковых сигналов или передачи речевого сообщения по громкоговорящей связи.

3.СИГНАЛЫ ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ
3.1. Сигнал оповещения – это условный сигнал, являющийся командой для проведения определённых мероприятий органами, осуществляющими управление тушения пожаров, а также населением.
3.2. Для привлечения внимания населения перед передачей речевой информации производится использование средств звуковой сигнализации путем передачи в течении двух-трех минут звукового сигнала «Внимание всем!». Звуковой сигнал повторяется несколько раз и может дублироваться с помощью других средств звуковой сигнализации способной привлечь внимание населения.

3.3. На территории сельского поселения Девицкий сельсовет установлен следующий сигнал оповещения населения о пожаре:
- сигнал «Внимание всем! Пожар» подаётся с возникновением пожара в лесном массиве и непосредственной близости к населённому пункту, а также непосредственно в населённом пункте, и означает, что имеется угроза возможности переброса огня при лесных пожарах, а также распространение огня на ближайшие здания и сооружения.

До населения этот сигнал доводится всеми возможными и доступными способами посредством автоматизированной системы централизованного оповещения населения, ручными сиренами или при помощи громкоговорителей (мегафон) путём включения сирены на 2-3 минуты для привлечения внимания и дальнейшей передачи речевой информации.
4.ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

4.1. При обнаружении очага возгорания или признаков горения (задымление, запах гари, повышение температуры и т.п.) жители сельского поселения Девицкий сельсовет обязаны:

а) немедленно сообщать об этом в администрацию поселения, в подразделение противопожарной службы по телефонам  01, 112) или единую дежурно-диспетчерскую службу Усманского района (4-04-50, 4-03-60), при этом называть адрес (населенный пункт, название улицы, номера квартиры, участка лесного массива);

б) кратко и четко докладывать, что горит (квартира, чердак, подвал, гараж, участок лесного массива).

4.2. В целях обеспечения своевременного и надёжного оповещения населения и доведения до него информации об обстановке и его действиях в сложившихся условиях, о возникновении пожара при угрозе возникновения пожара администрация сельского поселения Девицкий сельсовет (организуют) оповещение населения с использованием средств звукового сигнала, подачи сигнала путём нанесения частых ударов металлическим предметом по металлу (рынд), через громкоговоритель (мегафон) путём включения сирены на 2-3 минуты для привлечения внимания и дальнейшей передачи речевой информации, по телефонной связи, подворным обходом (посыльными), уличным объездом с громкоговорящей связью с доведением речевой информации о порядке действия населения по мерам безопасности, в соответствиями действующих нормативных документов.
4.3. В дальнейшем полученную информацию сообщают в государственную противопожарную службу по телефонам «01», с мобильного телефона «101» или 112, либо дежурному единой дежурно-диспетчерской службы Усманского муниципального района по телефону 4-04-50, 4-00-16.

5.ПОРЯДОК ОПОВЕЩЕНИЯ ГОСУДАРСТВЕННОЙ ПРОТИВОПОЖАРНОЙ СЛУЖБЫ

5.1. Доведение сообщения о возникновении пожара или угрозе возникновения пожара на территории сельского поселения Девицкий сельсовет Усманского муниципального района до государственной противопожарной службы осуществляется населением либо администрацией поселения, посредством телефонной связи по номеру телефона «01», с мобильного телефона «101» или 112, либо через единую дежурно диспетчерскую службу Усманского муниципального района по телефонам 4-04-50, 4-00-16.

5.2. Доведение сообщения о возникновении пожара осуществляется с использованием всех видов телефонной и сотовой связи.